
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°432
Del 24/06/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 72 DEL 24/06/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE 
DEMOLIZIONE DI STRUTTURE SULLA FASCIA COSTIERA E PRIME OPERE DI 
DIFESA NELLA MARINA DI CASALABATE – INTERVENTO A ** 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/2022 del 08/03/2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del
Settore Urbanistica-Ambiente-Attività Produttive e ad interim del Settore Lavori Pubblici e Programmazione
ai sensi del comma 1 dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
PREMESSO:
• che il comma 139  dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e le successive modifiche e
integrazioni, prevede di assegnare ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa
in sicurezza degli edifici e del territorio;
• che con deliberazioni di G.C. nn. 106, 107 e 108 del 15/09/2020 sono state approvate alcune proposte
progettuali (Progetti di fattibilità tecnica ed economica) per interventi di messa in sicurezza, riqualificazione
con  demolizione  di  opere   e  difesa  costiera  del  litorale  nord  di  Casalabate,  da  presentare  ai  fini  del
contributo di cui al punto precedente;
• che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del
13/02/2021, il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario del contributo complessivo di € 2.500.000,00 per
la realizzazione degli interventi di cui al punto precedente, nello specifico:
➢ Intervento A [CUP C67B20000910005]: Interventi  di  Mitigazione del rischio idrogeologico mediante
demolizione di strutture abusive sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate
dell’importo di € 570.000,00, approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del 15/09/2020;
➢ Intervento B [CUP C67B20000920005]: Intervento di difesa costiera e riqualificazione del litorale nord
nella  marina di Casalabate, dell’importo di €  935.000, approvato con deliberazione di  G.C. n. 107 del
15/09/2020;
➢ Intervento  C  [CUP  C67B20000930005]:  Interventi  di  Difesa  del  suolo  e  rimozione  del  rischio
idrogeologico  mediante  scogliere  radenti  e  ripascimento  protetto,  tratto  litorale  dalla  ex  1^  alla  2^
rotonda nella marina di Casalabate dell’importo di € 995.000, approvato con deliberazione di G.C. n. 108
del 15/09/2020;

• che con deliberazione di G.C. n. 25 del 15/03/2021 si è preso atto del contributo pubblico concesso e si è
altresì approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) propedeutico all'avio della procedura di
gara per l'affidamento dei servizi tecnici professionali di progettazione;
DATO ATTO che sono stati affidati gli incarichi per le prestazioni tecniche degli interventi di cui sopra come
di seguito riportato:
• Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  tra  la  I.G.&P.  Ingegneri  Guadagnuolo  &  Partners  S.r.l.,
mandataria/capogruppo, con Ricerca & Progetto – Paesaggio Architettura Urbanistica (P.A.U.) S.r.l.,  arch.
Valeria De Troia e Ing. Geol. Luigi Monterisi in qualità di mandanti, affidatario delle attività di progettazione
degli interventi in oggetto, giusto determinazione del R.S. LL.PP. n. 594 R.G del 02/07/2021;
• geol.  Tommaso  ELIA,  affidatario  delle  attività  di  redazione  della  relazione  geologica  e  degli  studi
ambientali giusto determinazione del R.S. LL.PP. n. 779 R.G del 21/08/2021;
per  espressa  previsione  del  sopra  citato  Decreto  13/02/2021  e  delle  norme  collegate,  il  termine  per
l'affidamento  dei  lavori,  inteso  come  data  di  pubblicazione  del  bando  di  gara,  è  fissato  in  otto  mesi
decorrenti dalla data di emanazione dello stesso Decreto;
VISTO:
• che con deliberazione di G.C. n. n. 20 del 08/02/2022 è stato approvato l'aggiornamento del progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  degli  Interventi  di  Mitigazione  del  rischio  idrogeologico  mediante
demolizione di strutture abusive sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate -

Servizio: 
Pag. 2 di 7



Intervento A) - CUP C67B20000910005, dell’importo di € 570.000,00;
• che con determinazione n. 127 R.G del 18/02/2022 è stato approvato il progetto definitivo denominato
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e
prime  opere  di  difesa  nella  marina  di  Casalabate  –  Intervento  A)  –  CUP  C67B20000910005”,  in  atti,
trasmesso dai  tecnici  incaricati  con nota pec del 16/02/2022 e verificato ai sensi dell’art.  26 del  D.Lgs.
50/2016 con verbale del 18/02/2022, dell'importo complessivo di € 570.000,00, quale secondo livello di
progettazione nel rispetto del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica già approvato con delibera di G.C.
n. 20 del 08/02/2022;
DATO ATTO che per gli interventi in oggetto sono stati acquisiti i prescritti pareri:
• Verifica preventiva interesse archeologico

Il Responsabile Unico del Procedimento ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
con la  quale  attesta  che le  opere in  progetto  sono escluse  dalla  procedura di  verifica  preventiva
dell’interesse  archeologico  all’art.25  del  codice  dei  contratti.  La  stessa  è  stata  inviata  alla
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Brindisi e Lecce con nota Prot. n.
8645 del 23/06/2022.

• Autorizzazione paesaggistica
Con  nota  prot.  167  del  20/04/2022,  l’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  trasmetteva
l’Autorizzazione Paesaggistica n. 1 in pari data, inerente gli interventi in oggetto.

• Nulla osta artt. 34 e 49 del Codice della Navigazione
E’ in corso di completamento l’iter di cui agli art. 34 e 49 del Codice della navigazione che, come
riferisce il RUP, saranno completati prima della consegna dei lavori.

• Nulla osta ai sensi dell'articolo 55 del Codice della Navigazione
Con nota Prot. n. 0003444 del 07/03/2022 la Capitaneria di Porto di Gallipoli ha comunicato la non
assoggettabilità dell’intervento alle disposizioni dell’art. 55 del Codice.

• Vincolo idrogeologico
Con nota prot. 5682 del 26/04/2022, la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale – Sezione coordinamento servizi territoriali – Sezione Territoriale di Lecce , comunicava il
proprio nulla-osta, non avendo rilevato circostanze ostative alla realizzazione di quanto in progetto.

• Parere per interventi realizzati in area a pericolosità geomorfologica PG1 ai sensi delle NTA del PAI e
dell’art. 4 della L.R. n. 19/2013.
L’ing. Giancarlo Florio, nel suo ruolo di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del
Comune  di  Trepuzzi,  con  nota  prot.  n.  2704  del  19/02/2022  ha  espresso  parere  favorevole  alla
realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti della del co. 1 lett. g) dell’art. 4 della
L.R. n. 19/2013.

DATO ATTO che con nota Prot. n. 6383 del 11/05/2022 venivano affidati e consegnati sotto riserva, i servizi
opzionali di progettazione esecutiva per il lotto in oggetto agli stessi progettisti incaricati (Intervento A);
VISTO: 
• che, per effetto dell’entrata in vigore del DL n. 50/2022 e in particolare in attuazione delle disposizioni
dell’art.  26 comma 3,   il  RUP ha richiesto ai  progettisti  l’aggiornamento dei  prezzi  dell’opera  al  fine  di
valutare l'eventuale ipotesi di ridurre il lotto funzionale da mettere a base di gara, per rientrare nell'ambito
dell'intervento finanziato;
• che in virtù di quanto sopra, che per quanto sopra, all'interno dell'intervento in oggetto (Intervento A), è
stato necessario individuare n. 3 lotti funzionali, Lotto A, Lotto B e Lotto C dei quali solo il Lotto A potrà
essere appaltato nell'immediato, fermo restando che il  Lotto B e il  Lotto C potrebbero essere realizzati
nell'ambito delle offerte migliorative della procedura  di affidamento lavori di cui sopra o, in alternativa,
all'interno dei lavori di cui agli interventi B e C sopra descritti;

Servizio: 
Pag. 3 di 7



VISTO che con nota pec del 17/06/2022, acquisita al prot. n. 8384 del 17/06/2022, e successiva integrazione
del 24/06/2022, i progettisti trasmettevano il progetto esecutivo degli interventi di che trattasi, articolato
secondo i 3 lotti funzionali come sopra indicato (Lotto A, Lotto B e Lotto C), dell'importo complessivo di €
750.000,00, di cui € 570.000,00 del solo Lotto A, composto dai seguenti elaborati:
Elaborati amministrativi:

1. RG.01_Relazione generale illustrativa; 
2. RT.01_Relazione tecnica sulle demolizioni; 
3. RT.02_Realzione tecnica opere provvisorie di protezione; 
4. RT.03_Relazione archeologica;
5. RT.04_Relazione geologica; 
6. RT.05_Studi necessari per un’adeguata conoscenza del contesto; 
7. RT.06_Studio di fattibilità ambientale; 
8. RT.07_Relazione paesaggistica;
9. CME.01_Computo metrico estimativo LOTTO A; 
10. CME.02_Computo metrico estimativo LOTTO B; 
11. CME.03_Computo metrico estimativo LOTTO C; 
12. EP.01_Elenco prezzi; 
13. QIM.01_Quadro incidenza manodopera LOTTO A;
14. QIM.02_Quadro incidenza manodopera LOTTO B;
15. QIM.03_Quadro incidenza manodopera LOTTO C;
16. QTE.01_Quadro tecnico economico; 
17. PSC.01_Piano di sicurezza e coordinamento; 
18. PSC.02_Planimetria di cantiere
19. PPE.01_Piano particellare di esproprio;
20. PPE.02_Visure catastali;
21. CR.01_Cronoprogramma LOTTO A;
22. CR.02_Cronoprogramma LOTTO B;
23. CR.03_Cronoprogramma LOTTO C;
24. CSA.01_Capitolato speciale d’appalto;
25. SC.01_Schema di contratto.

Elaborati grafici:
1. IT.01_Inquadramento territoriale; 
2. IT.02_Inquadramento territoriale_Stralci PPTR; 
3. SL.01_Stato dei luoghi_CTR su ORTOFOTO; 
4. SL.02_Stato dei luoghi_Planimetria delle demolizioni; 
5. RF.01_Rilievo fotografico; 
6. RF.02_Rilievo fotografico; 
7. RF.03_Rilievo fotografico; 
8. PA.01_Planimetria generale Demolizioni; 
9. PA.02_Planimetria Opere provvisorie di protezione; 
10. PA.03_Particolari Opere provvisorie di protezione;
11. PA.04_Progetto_Suddivisione in lotti funzionali su ortofoto
12. PA.05_Progetto_Planimetria generale; 
13. PA.06_Progetto_Planimetria area di intervento;

DATO ATTO che, per tutto quanto sopra riportato:
• verranno avviate le procedure di affidamento dei lavori per il solo lotto funzionale Lotto A, dell'importo
complessivo di € 570.000,00, pari al contributo pubblico assegnato;
• gli interventi di cui ai Lotti B e C potrebbero essere realizzati o nell'ambito delle offerte migliorative della
procedura  di affidamento lavori di cui sopra o, in alternativa, all'interno dei lavori di cui agli Interventi B e C
riportati in premessa;
VISTO  che con deliberazione n. 112 del  23/06/2022 la Giunta Comunale ha preso atto delle  modifiche
progettuali apportate al progetto esecutivo in oggetto, per effetto delle disposizioni normative di cui all'art.
26 del D.L. n. 50/2022;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



VISTO il  Quadro  Economico  dell'intero  progetto  esecutivo,  dell'importo  complessivo  di  €  750.000,00
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
VISTO,  nello specifico,  il  Quadro Economico del  lotto funzionale Lotto A, dell'importo complessivo di  €
570.000,00 allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
DATO  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
combinato comma 1 dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. comma 5 dell’art. 5 della  L. n. 241/1990 e smi
che stabilisce che, in caso di assenza di nomina, la funzione del responsabile del procedimento è assunta dal
Responsbile della unità organizzativa nella quale si incardina il procedimento;
DATO  ATTO che  sul  progetto  definitivo  è  stata  eseguita,  da  parte  dell'ing.  Marco  Quarta,  dipendente
dell'Ente, unitamente ai progettistici e in contraddittorio con gli stessi, l'attività di verifica di cui all'art. 26
del D.Lgs n. 50/2016 e smi, giusto Verbale del 24/06/2022;
DATO ATTO che ai fini della pubblicazione della procedura di gara per l'affidamento dei  lavori di cui al
predetto Lotto A, è stata altresì effettuata la validazione di cui al comma 8 dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016,
da parte del RUP, giusto verbale del 24/06/2022;
VISTO:
• il CUP C67B20000910005 acquisito per l'opera in oggetto;
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• la norma sul procedimento amministrativo, approvata con Legge n. 241/1990 e smi ; 
• la deliberazione di G.C. n. 20 del 08/02/2022; 
tutto quanto sopra premesso, visto e considerato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI  APPROVARE  il  progetto  esecutivo  denominato  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico
mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate –
Intervento A)”, articolato in n. 3 lotti funzionali (Lotto A, Lotto B e Lotto C) dell'importo complessivo di €
750.000,00,  costituito  dagli  elaborati  indicati  in  premessa  che  sebbene non  materialmente  allegati  alla
presente si richiamano quale parte integrante e sostanziale e nello specifico di approvare il relativo Quadro
Economico dell'importo complessivo di € 750.000,00, allegato alla presente determinazione sotto la voce
Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
DI APPROVARE, nello specifico, il Quadro Economico del lotto funzionale (Lotto A) del progetto esecutivo di
cui al punto precedente, dell'importo complessivo di € 570.000,00, allegato alla presente determinazione
sotto la voce Allegato B, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI DARE ATTO che, per effetto di tutto quanto riportato in premessa, il CUP C67B20000910005 si intende
associato al lotto funzionale denominato Lotto A di cui al punto precedente.
DI DARE ATTO che l'intervento di cui al punto precedente è interamente a carico del contributo pubblico di
cui al comma 139  dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 di cui l'Ente risulta beneficiario.
Il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,
in quanto, non comportando contestuale impegno di spesa, non necessita del visto di copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

Servizio: 
Pag. 5 di 7



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero
Reg. 801 il 24/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/06/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 7 di 7


	DETERMINA

